vận tại Vĩ Dạ (Huế) vào năm 1967. Bài xướng câu phá đề (câu 2) có xướng vận

ngữ là “Mùi” ghép với chữ kề trước thành Đinh Mùi, tên gọi theo âm lịch của

năm ấy (1967). Người họa không thể dùng Tân Mùi (1931), Quý Mùi (1943), Ất

Mùi (1955), Kỷ Mùi (1979), vì không phù hợp với năm hiện tại. Nhưng nếu dùng

chữ Đinh Mùi (1967) thì bị lỗi dùng lại chữ cấm (chữ kề trước họa vận ngữ phải

khác với chữ đứng trước xướng vận ngữ tương ứng). Đây là cuộc thi thơ họa, so

tài cân nhắc từng điểm một, không những ý hay lời đẹp mà còn phải tôn trọng

các qui luật họa vận, mới hy vọng thắng cuộc. Nghi Tư đã sáng kiến dùng một

Thời Nho học của nước

ta (1075 - 1919) có môn làm thơ Đường luật trong các kỳ thi Hương tức Cử nhân

với thơ thất ngôn bát cú Đường luật, thi Hội (trúng cách Tiến sĩ) làm thơ ngũ

ngôn bát cú Đường luật. Đề thi do quan trường ra, ngắn nhất là 3 chữ (dịch ra

Việt) như : “Chí ở đạo,” khoa thi Tiến sĩ năm Bính Thìn (1616) đời Lê Kính Tông.

Đề thơ dài nhất là 10 chữ (dịch ra Việt) như : “Mềm mỏng với người xa, yêu thương

các chư hầu”, khoa Tiến sĩ năm Đinh Mùi (1787) đời Lê Chiêu Thống.

Ngoài dân gian, thi nhân cũng làm thơ lối này, gọi là phú đắc. Đầu đề lấy từ

tục ngữ, ca dao, câu thơ, câu sách cổ hay lời của một danh nhân thì mới được kể

là phú đắc, như các câu: Ăn vóc học hay; Lúc túng toan lên bán cả trời; Nghiêu

ngao vui thú yên hà, mai là bạn cũ hạc là người quen.